
Service Service 
Assainissement

Examiné en
Commission

Politique des déchets, 
cycle de l'eau, 
patrimoine le 13/09/22 

Examiné en
Bureau

Le 22 septembre 2022

Matière de l'acte 8.8.1

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU JEUDI 29 SEPTEMBRE 2022
DELIBERATION N°D241-22

EAU ASSAINISSEMENT :  ASSAINISSEMENT -  PRÉSENTATION  DU RAPPORT
SUR LE PRIX ET LA QUALITÉ DU SERVICE ASSAINISSEMENT COLLECTIF -
EXERCICE 2021

RAPPORTEUR : Monsieur DISSAUX

Conformément à l’article L 2224-5 dernier alinéa du Code Général des Collectivités
Territoriales, le Président de l’Etablissement Public de Coopération Intercommunale
présente à son assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du
service public de l’assainissement destiné notamment à l’information des usagers.
[...]
Rues des Chartreux, du Capitaine Revel et Chemin du Petit Port - SAINT-MARTIN LES TATINGHEM Réhabilitation de réseaux. 

Rues Boitot Godefroy et Alfred Bouche - SAINT-OMER Réhabilitation de réseaux. 

Rue de Cassel, d'Hazebrouck et de Gravelines – SAINT-OMER Réhabilitation de réseaux.

Rue Colbert - ARQUES Réparations de réseaux. 

Rues d'Amiens et de Thérouanne - SAINT-OMER Pose d'un poste de refoulement

 

Mise en place d’unités de déphosphatation :

Afin de respecter l’obligation d’abattement du paramètre phosphore, il a été mis en place courant 2021, une déphosphatation 
physico-chimique sur les stations de traitement des eaux usées d’Ecques et d’Eperlecques.

Le principe de ce traitement repose sur une précipitation du phosphore soluble par ajout d'un sel métallique (sel de 
fer, d’aluminium, ou de calcium). On obtient alors des précipités insolubles de phosphates métalliques séparés de l’eau par 
décantation.

Station d’Epuration Eperlecques Station d’Epuration d’Ecques

RSDE

L’action de Recherche des Substances Dangereuses dans les eaux s’inscrit dans la directive 2000/60/CE dite Directive Cadre sur 
l’Eau (DCE) encadrant le rejet des substances dangereuses dans le milieu aquatique.



17

Cette directive vise à :

- Réduire progressivement les rejets, émissions et pertes de substances prioritaires 
- Arrêt ou suppression progressive des rejets, émissions et pertes de substances dangereuses prioritaires dans l’eau.

Une action nationale a été mise en œuvre de 2002 à 2008 pour la recherche des substances dangereuses dans l’eau dans 
environ 3000 établissements (ICPE et STEU)

L’interprétation de ces résultats de cette 1ére campagne publiée par l’Inéris a permis de détecter les principaux émetteurs et 
non émetteurs par substance et d’élaborer les mesures de réduction appropriées.

À la suite de cette campagne, 2 circulaires ont été mises en place, l’une pour les ICPE (05/01/09) et l’autre pour les Steu 
(29/09/10).

Depuis, les stations d’épuration d’eaux usées (> 10000 EH) mettent en place des campagnes d’analyse en référence aux notes 
techniques successives (19/01/15, 12/08/2016 et 24/03/2022) ainsi que des plans d’actions de réduction des flux de substances 
dangereuses.

Il a été constaté que l’origine de ces micropolluants provenaient essentiellement de :

- Pesticides
- Hydrocarbures
- Métaux lourds
- Polluants organiques

Ces substances toxiques peuvent avoir des effets néfastes sur l’environnement aquatique et sur la santé humaine à de très 
faibles concentrations.

Une campagne de mesure consiste à réaliser des prélèvements suivis d’analyses en entrée et sortie de stations d’épuration afin 
de mesurer la concentration de plusieurs substances. La liste des micropolluants est reprise dans l’annexe 3 de la note technique 
du 12/08/2016.

Une série de 6 campagnes de mesures ses sont déroulées en 2019 sur les step d’Aire sur la Lys, St Omer et d’Arques. Aucun 
micropolluant ne s’est retrouvé de manière significative dans les eaux traitées. 

Pour la step d’Aire sur la Lys :

- 8 micropolluants sont présents de manière significative dans les eaux brutes.
- Aucun micropolluant n’est présent de manière significative dans les eaux traitées.

Pour la step de st Omer :

- 9 micropolluants sont présents de manière significative dans les eaux brutes.
- 3 micropolluants sont présents de manière significative dans les eaux traitées.

Pour la step d’Arques :

- 9 micropolluants sont présents de manière significative dans les eaux brutes.
- 2 micropolluants sont présents de manière significative dans les eaux traitées.

La collectivité a donc engagé avec le bureau d’étude Artelia, un diagnostic amont ainsi qu’un plan d’actions pour la réduction des 
micropolluants sur le bassin des unités d’Aire sur la Lys, Arques et Saint Omer.

Les objectifs de cette étude sont :

• l’identification de l’origine des substances déversées dans le système de collecte et devant faire l’objet d’une 
réduction/suppression

• l’identification des actions/techniques à mettre en œuvre à la source et visant à prévenir les émissions de substances dans le 
système de collecte, les supprimer ou, si cela n’est pas possible, les réduire

•  proposer des solutions de réduction ou de suppression de ces substances 



18

• argumenter dans le cas d’absence de solutions réalistes

• fournir des éléments d’évaluation de l’efficience des actions disponibles

• permettre d’établir un programme global à l’échelle du territoire avec un calendrier associé, en cohérence avec la 
réglementation et les actions misent en place.

Courant 2022, cette étude se poursuit avec la réalisation des enquêtes terrain et des analyses des rejets afin de déterminer les 
substances rejetées par les activités identifiées comme potentiellement émettrices.

La gestion prédictive des réseaux

En complément du déraccordement des eaux pluviales du réseau séparatif des eaux usées, une étude concernant la mise en 
place d’une vanne de régulation du débit de type F/Reg est en cours de réalisation. 

Cette étude a été lancée par le délégataire suite à la renégociation du contrat urbain.

Les dispositifs de type F-Reg permettent d’utiliser les conduites d’assainissement pour leur donner une fonction de stockage et 
ainsi limiter les déversements au milieu naturel par temps de pluie.

Afin de tester en situation réelle et vérifier l’efficacité de ce dispositif, il a été décidé de réaliser sa mise en place sur un site 
pilote. Une étude a été lancée afin de déterminer le site le plus approprié et dimensionner l’ouvrage. 

Il a été retenu courant 2022, que le site le plus approprié afin de tester en condition réelle ce dispositif est le déversoir d’orage 
situé Rue du Dr Roux à Arques.

Ce test permettra à la collectivité de s’assurer du bon fonctionnement de ce dispositif et de son efficacité.

Principe de fonctionnement :

L’étude de déraccordement

La collectivité a mandaté la société V2R afin de réaliser une étude de déraccordement des eaux pluviales et identifier 
les zones imperméabilisées (parking, toiture) qui sont à ce jour raccordées au réseau d’eaux usées.

En collaboration avec les communes concernées, le service d’assainissement essaie ensuite de déterminer des 
solutions alternatives afin d’infiltrer ou d’évacuer de manière séparative les eaux pluviales.



19

II) Les installations de traitement

Le territoire de la Communauté d’Agglomération du Pays de St Omer comporte 9 unités de traitement :

- St Omer - Arques
- Wizernes - Helfaut
- Clairmarais
- Ecques - Aire sur la lys
- Eperlecques - Lagune d’Eperlecques



20

Toutes ces stations d’épuration ont un processus de fonctionnement identique basé sur un traitement biologique de 
type » boues activées » :

1ére étape : Dégrillage des eaux usées : les effluents bruts passent à travers une grille afin d’enlever les déchets tels 
que les lingettes, feuilles, plastiques et matières inertes. Ces déchets sont ensuite traités dans une filière spécifique 
externe.

2éme étape : Dégraissage – déshuilage : par décantation, les résidus lourds comme les sables et graviers sont 
extraits des eaux (phase de dessablage) puis par insufflation d’air, la flottation des graisses sous forme d’écumes 
permet de les récupérer en surface de bassin puis stockées (phase de dégraissage). Les sables et graisses sont ainsi 
collectés et traités vers une filière de traitement spécifique externe.

3éme étape : Traitement biologique : Les effluents sont envoyés dans un bassin biologique contenant des bactéries 
épuratrices. L’oxygénation, par phase successive, favorise leurs multiplications et participent à l’épuration des eaux.  

4éme étape : Clarification : Les effluents chargés en boues entament une phase de décantation (séparation de l’eau 
épurée et des boues). L’eau traitée est rejetée vers le milieu naturel et les boues sont extraites en fond de bassin 
pour être conditionnées (Adjonction de divers produits chimiques, déshydratation, hygiénisation) puis valorisées 
dans les terres agricoles.

Caractéristiques des stations d’épuration

Charges polluantes de référence

Step
Capacité 

Equivalent 
Habitant (EH)

Capacité 
Hydraulique 

(M3/j) ; débit 
de référence

DBO5 (kg/j) DCO (kg/j) MES (kg/j) NTK (kg/j) Pt (kg/j)

St Omer 78333 11520 4700 10450 3600 680 160
Arques 35833 9700 2150 5317 2518 535 95
Wizernes 7000 2880 420     
Helfaut 2000 480 120 240 180 26 6
Clairmarais 1333 224 80 160 126 18 4

Eperlecques 4400 528 237,6 528 308 52.8 13.2

Ecques 1800 391 108 220 140 24 6

Aire sur la Lys 17766 3683 1066 2097 750 138 40

Lagune Eperlecques 600 90 36  65 42
  

Les stations d’épuration de la Capso sont de capacités différentes. Elles varient en fonction du nombre d’usagers raccordés sur 
chaque unité de traitement. Le calcul utilisé pour le dimensionnement des stations d’épuration est basé sur : 1 habitant rejetant 
60 g de DBO5/J représente 1 équivalent habitant (1 EH).



21

A) Step de St Omer

La station d’épuration de St Omer, d’une capacité de 78 333 EH, reçoit et traite les effluents des communes de :

St Omer, St Martin les Tatinghem, Longuenesse, Salperwick, Tilques, Serques, Moulle et Houlle.

Construite en 1969 puis agrandie en 1990, cette station traite en moyenne 2 500 000 m3 d’eaux usées chaque année. Elle traite 
également les rejets de l’unité de méthanisation des brasseries de St Omer. Ces effluents sont tout d’abord stockés puis injectés 
dans la filière de traitement.

La station dispose d’une :

Filière eau :

- 1 dégrilleur
- 1 poste de relèvement (4 pompes) + 1 trop plein
- 1 bassin tampon (800 m3)
- Dessableur – Dégraisseur
- 1 bassin tampon pour les effluents de la brasserie de St Omer (800 m3)
- 1 bassin biologique avec aération par fine bulles
- Injection de polychlorure d’aluminium (traitement du phosphore)
- 1 clarificateur (surface : 1075 m2)
- Rejet des eaux épurées au canal de Neufossé 

Filière boue :

- 2 centrifugeuses (ajout de chaux + polymère)
- Traitement des boues d’Helfaut et de Clairmarais de manière distincte
- Stockage sur une plateforme
- Valorisation agricole

Le traitement des boues est réalisé par 2 centrifugeuses, avec un ajout de polymère et de chaux. En parallèle, cette unité traite 
les boues des stations d’Helfaut et de Clairmarais. Ces boues sont intégrées dans la filière de traitement mais sont déshydratées 
de manière distincte.

Les boues traitées sont ensuite stockées sur une plate-forme avant leurs valorisations agricole. Cependant, l’état instable de la 
plate-forme nécessite un remblaiement régulier afin de faciliter l’accès et le convoyage des boues par manitou. Les 
précipitations durant l’hiver dégradent fortement l’aire de stockage et la circulation devient difficile. Des travaux de 
réhabilitation sont prévus en 2023.

Malgré les signes de vétusté observés depuis quelques années, le système de traitement est conforme à la réglementation.

Bassin de prétraitement        Clarificateur



22

Ce tableau reprend les objectifs et les rendements imposés par l’arrêté de rejet pour les différents paramètres de l’année 2021 :

St Omer
Volume de référence 2021 : 12369 m3/j

Prescriptions relatives à la qualité du rejet : Concentration ou rendement

Objectif du rejet par 
temps sec * (limite en 

24h)

Valeurs 
rédhibitoires 

en sortie
Rejet 2021

Paramètres

kg/j mg/l mg/l Kg/j mg/l

Rendement 
2021

Rendement 
de 

référence 
(limite 24h)

Nbre 
de 

bilans 
réalisés

DBO5 309 25 50 54.55 5.94 97.63 % 80% 52

DCO 1546 90 250 259.73 30.87 94.63 % 75% 104

MES 433 35 85 74.49 8.42 97.01 % 90% 104

NNH4     1.64   
NGL** 186 15  79.75 10.19 82.51 % 70% 52

NTK**    28.41 3.22 94.47 %  
52

PT** 25 2  6.05 0.66 92.90 % 80% 52
* : moyenne journalière

** : moyenne annuelle

Conformité réglementaire des rejets : 100 %

Pour l’année 2021, on constate que les rejets et les rendements pour la station d’épuration de St Omer respectent les objectifs 
fixés par l’arrêté de rejet. Ils sont donc conformes pour 2021.

L’objectif des charges en sortie par temps sec correspond à une journée dont la pluviométrie ne représente pas plus de 0.2 
mm/jour.

Conformité des équipements (P 204.3) : 100 %

Conformité des équipements de chaque step, pondérée par la charge entrante en DBO5 (moyenne annuelle) établie par les 
services de l’état.

Conformité de la performance des ouvrages (P 205.3) : 100 %

Conformité de la performance de chaque step pondérée par la charge moyenne entrante en DBO5 en écartant les bilans non 
conformes, établie par les services de l’état.

Conformité du taux de boues issus des ouvrages (P 206.3) : 100 %

Proportion des boues évacuées par chaque step conformément à la réglementation. Les filières de traitement et/ou de 
valorisation de ces boues peuvent être la valorisation agricole, le compostage, l’incinération, la gazéification et la décharge 
agrée. 

Conformité des équipements (P254.3) : 99 %

Indicateur permettant de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes aux objectifs spécifiés par l’arrêté préfectoral de 
chaque step supérieure à 2000 EH par rapport au nombre de bilans total réalisés.

- Non-conformité sur le paramètre MES lors du bilan le 12/01/21 consécutive à des déversements en A2 et A5 suites aux 
fortes pluies.



23

Synoptique réseaux



24

B) Step d’Arques

La station d’Arques (35 833 EH) assure le traitement des communes suivantes :

Arques, Blendecques, Campagne les Wardrecques, Wardrecques et Racquinghem.

La station dispose d’une :

Filière eau :

- 1 dégrilleur
- 1 poste de relèvement + 1 trop plein
- 2 bassins tampon (1135 m3 et 598 m3) équipés de by pass
- Dessableur – Dégraisseur
- 1 poste Matières de vidange
- 1 poste Matières de curage
- 1 bassin biologique avec aération par pont brosse
- Injection de polychlorure d’aluminium (traitement du phosphore)
- 2 clarificateurs 
- Rejet des eaux épurées dans l’Aa, Basse Meldick

Filière boue :

- 2 centrifugeuses (ajout de chaux + polymère)
- Traitement des boues d’Helfaut et de Clairmarais de manière distincte
- Stockage sur une plateforme
- Valorisation agricole

Cette station dispose d’un poste pouvant accueillir les matières de vidange et les boues de curage. Ces effluent sont dégrillés, 
dégraissés-dessablés puis intègre la filière de traitement.

Des apports extérieurs proviennent notamment des :

• Refus de grille des steps de Clairmarais et d’Helfaut
• Sables des steps de Clairmarais, Helfaut et Wizernes
• Graisses des steps de Clairmarais et Helfaut

La filière boue dispose de 2 centrifugeuses avec un ajout de polymère et de chaux. Le stockage de ces boues sur une plate-
forme, rencontre les mêmes problématiques que celle de St Omer. Des travaux de réhabilitation sont également prévus pour 
2023.

Les dysfonctionnements récurrents de ce système d’assainissement concernent les intrusions d’eaux claires parasites 
permanentes et météoriques. Les communes impactées sont Racquinghem, Wardrecques et Campagne les Wardrecques. Afin 
de réduire ces désagréments, des audits ainsi que des contrôles sont réalisés régulièrement. Ces actions sont reprises dans le 
schéma directeur.

Vue d’ensemble  Clarificateur



25

Ce tableau reprend les objectifs et les rendements imposés par l’arrêté de rejet pour les différents paramètres de l’année 2021 :

Arques
Volume de référence 2021 : 9644 m3/j

Prescriptions relatives à la qualité du rejet : Concentration ou rendement

Objectif du rejet par 
temps sec * (limite en 

24h)

Valeurs 
rédhibitoires 

en sortie
Rejet 2021

Paramètres

kg/j mg/l mg/l Kg/j mg/l

Rendement 
2021

Rendement 
de 

référence

Nbre 
de 

bilans 
réalisés

DBO5 241 25 50 64.67 4.02 98.01 % 80% 52

DCO 868 90 250 216.14 22.71 95.40 % 75% 104

MES 338 35 85 91.27 5.98 97.62 % 90% 104

NNH4     0.86   
NGL** 145 15  57.95 8.64 83.89 % 70% 52

NTK**    20.6 2.02 96.24 %  52

PT** 19 2  6.33 0.90 85.63 % 80% 52
* : moyenne journalière

** : moyenne annuelle

Conformité réglementaires des rejets : oui

Pour l’année 2021, on constate que les rejets et les rendements pour la station d’épuration d’Arques respectent les objectifs 
fixés par l’arrêté de rejet. Les rejets sont donc conformes pour 2021.

L’objectif des charges en sortie par temps sec correspond à une journée dont la pluviométrie ne représente pas plus de 0.2 
mm/jour.

Conformité des équipements (P 204.3) : 100 %

Conformité des équipements de chaque step, pondérée par la charge entrante en DBO5 (moyenne annuelle) établie par les 
services de l’état.

Conformité de la performance des ouvrages (P 205.3) : 100 %

Conformité de la performance de chaque step pondérée par la charge moyenne entrante en DBO5 en écartant les bilans non 
conformes, établie par les services de l’état.

Conformité du taux de boues issus des ouvrages (P 206.3) : 100 %

Proportion des boues évacuées par chaque step conformément à la réglementation. Les filières de traitement et/ou de 
valorisation de ces boues peuvent être la valorisation agricole, le compostage, l’incinération, la gazéification et la décharge 
agrée. 

Conformité des équipements (P254.3) : 100 %

Indicateur permettant de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes aux objectifs spécifiés par l’arrêté préfectoral de 
chaque step supérieure à 2000 EH par rapport au nombre de bilans total réalisés.



26

Synoptique réseaux



27

C) Step de Wizernes

La station de Wizernes d’une capacité de 7 000 EH reçoit les effluents de Wizernes et d’Hallines. Cette unité de traitement est 
une des plus récente de la Capso (mise en service en 2005). 

La station dispose d’une :

Filière eau :

- 1 dégrilleur
- 1 poste de relèvement (3 pompes)
- 1 bassin tampon (300 m3)
- Dessableur – Dégraisseur (25 m3) (Sables traités à la step d’Arques)
- 1 bassin biologique avec aération par pont brosse
- Injection de chlorure ferrique (traitement du phosphore)
- 1 clarificateur (surface 200 m2) 
- Désinfection par lampes U.V.
- Rejet des eaux épurées dans l’Aa 

Filière boue :

- Epaississement des boues par table d’égouttage (ajout de polymère)
- 1 filtre presse (ajout de chaux + chlorure ferrique)
- Stockage sur une plateforme
- Valorisation agricole

La particularité de cette station est la présence d’une unité de désinfection des eaux épurées. Avant le rejet vers le milieu 
naturel (l’Aa), les eaux traitées subissent un traitement par lampes U.V. permettant d’éliminer certains micro-organismes 
présents dans les eaux épurées, tels que E. Coli et Entérobactérie. Ce traitement est une obligation inscrite dans l’arrêté de rejet 
et concerne les stations rejetant leurs eaux dans un milieu récepteur dit « sensible ».

Le traitement des boues s’effectue par déshydratation (filtre presse). Dans l’optique d’une amélioration continue de la qualité 
des boues, la Capso a engagé depuis 2017 des travaux de renouvellement (débitmètres, pompes doseuses, pompe d’extraction 
des boues…). Ces travaux se poursuivent aujourd’hui car la filière boue reste un point sensible.

Le système de traitement est conforme à la réglementation en vigueur néanmoins cette unité subit quelques perturbations 
notamment avec la réception des effluents de l’hôpital d’Helfaut. Cet établissement, dont les rejets contiennent des charges 
élevées, provoque des à-coups hydrauliques non négligeables pour cette unité de traitement.

Bassin biologique Stockage des boues



28

Ce tableau reprend les objectifs et les rendements imposés par l’arrêté de rejet pour les différents paramètres de l’année 2021 :

Wizernes
Volume de référence 2021 : 1066 m3/j

Prescriptions relatives à la qualité du rejet : Concentration ou rendement

Objectif du rejet par 
temps sec * (limite en 

24h)

Valeurs 
rédhibitoires 

en sortie
Rejet 2021

Paramètres

kg/j mg/l mg/l Kg/j mg/l

Rendement 
2021

Rendement 
de 

référence

Nbre 
de 

bilans 
réalisés

DBO5 27 25 50 3.33 4.92 98.78 % 80% 12

DCO 133 125 250 17.92 25.27 97.23 % 75% 12

MES 37 35 85 4.48 6.56 98.29 % 90% 12

NNH4     7.62   

NGL** 16 20 (journalier) 
15 (annuel)

20 8.10 10.88 87.89 % 70% 
4

NTK**    6.98 9.54 89.38 %  4

PT** 2 2  0.6 0.81 91.92 % 70 % 4
* : moyenne journalière

** : moyenne annuelle

Traitement bactériologique : 2.102 Escherichia Coli/100 ml en moyenne géométrique sur l’année

2.103 Escherichia Coli 100% du temps

Conformité réglementaire des rejets : oui

      ** : moyenne annuelle

Pour l’année 2021, on constate que les rejets et les rendements pour la station d’épuration de Wizernes respectent les objectifs 
fixés par l’arrêté de rejet. Les rejets sont donc conformes pour 2021.

L’objectif des charges en sortie par temps sec correspond à une journée dont la pluviométrie ne représente pas plus de 0.2 
mm/jour.

Conformité des équipements (P 204.3) : 100 %

Conformité des équipements de chaque step, pondérée par la charge entrante en DBO5 (moyenne annuelle) établie par les 
services de l’état.

Conformité de la performance des ouvrages (P 205.3) : 100 %

Conformité de la performance de chaque step pondérée par la charge moyenne entrante en DBO5 en écartant les bilans non 
conformes, établie par les services de l’état.

Conformité du taux de boues issus des ouvrages (P 206.3) : 100 %

Proportion des boues évacuées par chaque step conformément à la réglementation. Les filières de traitement et/ou de 
valorisation de ces boues peuvent être la valorisation agricole, le compostage, l’incinération, la gazéification et la décharge 
agrée. 

Conformité des équipements (P254.3) : 100 %

Indicateur permettant de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes aux objectifs spécifiés par l’arrêté préfectoral de 
chaque step supérieure à 2000 EH par rapport au nombre de bilans total réalisés.



29

Synoptique réseaux



30

D) Step d’Helfaut

La station d’épuration d’Helfaut (2 000 EH) mise en service en 1983, traite les eaux des communes d’Helfaut et de Bilques.

Cette station bénéficie actuellement de quelques travaux de modernisation pour certains équipements tels que la sécurisation 
des accès aux ouvrages et fosses. La mise en place d’une sonde red-ox et d’un système anti-vortex dans le bassin biologique sont 
prévues afin d’améliorer l’aération du bassin biologique et de ce fait augmenter les rendements épuratoires.

Elle est régulièrement soumise aux variations de charges hydrauliques en cas de fortes précipitations. Il semblerait qu’un 
nombre important d’usagers ne soient pas conformes en termes de raccordement, notamment sur la séparation des eaux usées 
et pluviales. De plus, cette station n’étant pas équipée de déversoirs d’orage, le risque de départ de boues est important. 

La station dispose d’une :

Filière eau :

- 1 dégrilleur (Déchets traités à la step d’Arques)
- 1 poste de relèvement (2 pompes)
- 1 bassin tampon (300 m3)
- Dessableur – Dégraisseur (8 m3) (Graisses et sables traités à la step d’Arques)
- 1 bassin biologique avec aération par turbine
- Injection de chlorure ferrique (traitement du phosphore)
- 1 clarificateur (surface 62 m2) 
- Rejet des eaux épurées dans la Melde 

Filière boue :

- Silo d’épaississement (200 m3)
- Traitement des boues sur la step de St Omer par centrifugeuse
- Valorisation agricole

Vue d’ensemble Bassin biologique



31

Ce tableau reprend les objectifs et les rendements imposés par l’arrêté de rejet pour les différents paramètres de l’année 2021 :

Helfaut
Volume de référence 2021 : 636 m3/j

Prescriptions relatives à la qualité du rejet : Concentration ou rendement

Objectif du rejet par 
temps sec * (limite en 

24h)

Valeurs 
rédhibitoires 

en sortie
Rejet 2021

Paramètres

kg/j mg/l mg/l Kg/j mg/l

Rendement 
2021

Rendement 
de 

référence

Nbre 
de 

bilans 
réalisés

DBO5 22 35 1.73 5.55 97.66 % 60% 12

DCO 8.99 28.57 95.13 % 60% 12

MES 1.75 5.78 98.05 % 50% 12

NNH4     9.47   
NGL**    3.95 12.27 80.90 %  4

NTK**    3.5 10.95 82.96 %  4

PT**    0.4 1.13 83.68 %  4
* : moyenne journalière

** : moyenne annuelle

Conformité réglementaires des rejets : oui

Pour l’année 2021, on constate que les rejets et les rendements pour la station d’épuration d’Helfaut respectent les objectifs 
fixés par l’arrêté de rejet. Les rejets sont donc conformes pour 2021.

L’objectif des charges en sortie par temps sec correspond à une journée dont la pluviométrie ne représente pas plus de 0.2 
mm/jour.

Conformité des équipements (P 204.3) : 100 %

Conformité des équipements de chaque step, pondérée par la charge entrante en DBO5 (moyenne annuelle) établie par les 
services de l’état.

Conformité de la performance des ouvrages (P 205.3) : 100 %

Conformité de la performance de chaque step pondérée par la charge moyenne entrante en DBO5 en écartant les bilans non 
conformes, établie par les services de l’état.

Conformité du taux de boues issus des ouvrages (P 206.3) : 100 %

Proportion des boues évacuées par chaque step conformément à la réglementation. Les filières de traitement et/ou de 
valorisation de ces boues peuvent être la valorisation agricole, le compostage, l’incinération, la gazéification et la décharge 
agrée. 

Conformité des équipements (P254.3) : 100 %

Indicateur permettant de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes aux objectifs spécifiés par l’arrêté préfectoral de 
chaque step supérieure à 2000 EH par rapport au nombre de bilans total réalisés.



32

Synoptique réseaux



33

E) Step de Clairmarais

Cette station d’épuration est la plus petite appartenant à la Capso. D’une capacité de 1 400 EH, elle traite les effluents de la 
commune de Clairmarais. 

Cette unité de traitement subit régulièrement les variations de charges hydrauliques an cas de pluviométrie intense. Sa vétusté 
est importante, notamment sur la structure des bassins et des canalisations : oxydation, casses et fuites ont été observés. La 
montée en charge du ruisseau situé en aval du site provoque des inondations. Au vu de son état et de ses faibles rendements 
sur les paramètres de l’azote et du phosphore, cette station a donc été logiquement intégrée au projet de la nouvelle step de St 
Omer. Sa suppression devrait intervenir en 2024-2025.

La station dispose d’une :

Filière eau :

- 1 poste de relèvement (2 pompes)
- 1 dégrilleur (Déchets traités à la step d’Arques)
- Dessableur – Dégraisseur (Graisses et sables traités à la step d’Arques)
- 1 bassin biologique 
- 1 clarificateur (surface : 35 m2)
- Rejet des eaux épurées dans la rivière de Scoubrouck 

Filière boue :

- Silos d’épaississement des boues (85 m3)
- Traitement des boues sur la step de St Omer par centrifugeuse
- Valorisation agricole

Vue d’ensemble



34

Ce tableau reprend les objectifs et les rendements imposés par l’arrêté de rejet pour les différents paramètres de l’année 2021 :

Clairmarais
Volume de référence 2021 : 224 m3/j

Prescriptions relatives à la qualité du rejet : Concentration ou rendement

Objectif du rejet par 
temps sec * (limite en 

24h)

Valeurs 
rédhibitoires 

en sortie
Rejet 2021

Paramètres

kg/j mg/l mg/l Kg/j mg/l

Rendement 
2021

Rendement 
de 

référence

Nbre 
de 

bilans 
réalisés

DBO5 6 25 70 1.18 5.05 97.85 % 70% 4

DCO 28 125 400 8.58 39.07 92.09 % 75% 4

MES 8 35 85 1.52 7.11 95.81 % 90% 4

NNH4        
NGL**    2.56 10.93 77.50 %  4

NTK** 4 20  0.94 4.16 91.45 % 70% 4

PT**    0.7 3.05 42.28 %  4
* : moyenne journalière

** : moyenne annuelle

Conformité réglementaires des rejets : oui

Pour l’année 2021, on constate que les rejets et les rendements pour la station d’épuration de Clairmarais respectent les 
objectifs fixés par l’arrêté de rejet. Les rejets sont donc conformes pour 2021.

L’objectif des charges en sortie par temps sec correspond à une journée dont la pluviométrie ne représente pas plus de 0.2 
mm/jour.

Conformité des équipements (P 204.3) : 100 %

Conformité des équipements de chaque step, pondérée par la charge entrante en DBO5 (moyenne annuelle) établie par les 
services de l’état.

Conformité de la performance des ouvrages (P 205.3) : 100 %

Conformité de la performance de chaque step pondérée par la charge moyenne entrante en DBO5 en écartant les bilans non 
conformes, établie par les services de l’état.

Conformité du taux de boues issus des ouvrages (P 206.3) : 100 %

Proportion des boues évacuées par chaque step conformément à la réglementation. Les filières de traitement et/ou de 
valorisation de ces boues peuvent être la valorisation agricole, le compostage, l’incinération, la gazéification et la décharge 
agrée. 

Conformité des équipements (P254.3) : 100 %

Indicateur permettant de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes aux objectifs spécifiés par l’arrêté préfectoral de 
chaque step supérieure à 2000 EH par rapport au nombre de bilans total réalisés.



35

Synoptique réseaux



36

F) Step d’Aire sur la Lys

D’une capacité de 17 766 EH, cette station d’épuration traite les effluents de la commune d’Aire sur la Lys.

Cette unité reçoit également les eaux de la Malterie. Ces eaux industrielles sont acheminées via une canalisation indépendante 
des eaux usées domestiques. Le débit maximum a été fixé en fonction des capacités de la step d’Arques et en accord avec 
l’entreprise soit 20m3/h et 400 m3/j max. Un préleveur d’effluent est dédié spécifiquement à l’analyse de ces effluents.

Pour la filière boue, le traitement est assuré par une déshydratation par filtre presse avec ajout de polymère, chlorure ferrique 
et chaux. Les boues sont ensuite entreposées sur une aire de stockage couverte et cloisonnée.

La station dispose d’une :

Filière eau :

- 1 dégrilleur
- 1 poste de relèvement (3 pompes)
- 1 bassin tampon (1100 m3) équipé d’un by-pass
- 1 canalisation d’effluent spécifique pour les eaux industrielles de la Malterie
- Dessableur – Dégraisseur (25 m3)
- 1 poste de Matières de vidange
- 1 bassin biologique avec aération par 2 ponts brosse
- Injection de chlorure ferrique (traitement du phosphore)
- 1 clarificateur (surface 200 m2) 
- Désinfection par lampes U.V.
- Rejet des eaux épurées au canal de Neufossé 

Filière boue :

- Epaississement des boues par table d’égouttage (ajout de polymère)
- 1 filtre presse (ajout de chaux + chlorure ferrique)
- Stockage sur une plateforme
- Valorisation agricole

Bassin biologique Stockage cloisonné des boues



37

Ce tableau reprend les objectifs et les rendements imposés par l’arrêté de rejet pour les différents paramètres de l’année 2021 :

Aire sur la Lys
Volume de référence 2021 : 3683 m3/j

Prescriptions relatives à la qualité du rejet : Concentration ou rendement

Objectif du rejet par 
temps sec * (limite en 

24h)

Valeurs 
rédhibitoires 

en sortie
Rejet 2021

Paramètres

kg/j mg/l mg/l Kg/j mg/l

Rendement 
2021

Rendement 
de 

référence

Nbre 
de 

bilans 
réalisés

DBO5 84 25 50 7.54 4.03 99% 80% 24

DCO 420 125 250 52.76 28.17 97% 75% 24

MES 118 35 85 11.1 5.93 96% 90% 24

NNH4 17 5  1.32 0.78 98% 70% 12

NGL** 50
20 

(journalière)
15 (annuelle)

 6.11 3.62 94% 70%
12

NTK**    3.97 2.35 96%  12

PT** 7 2  0.59 0,35 96% 80% 12
* : moyenne journalière

** : moyenne annuelle

Conformité réglementaires des rejets : oui

Pour l’année 2021, on constate que les rejets et les rendements pour la station d’épuration d’Aire sur la Lys respectent les 
objectifs fixés par l’arrêté de rejet. Les rejets sont donc conformes pour 2021.

L’objectif des charges en sortie par temps sec correspond à une journée dont la pluviométrie ne représente pas plus de 0.2 
mm/jour.

Conformité des équipements (P 204.3) : 100 %

Conformité des équipements de chaque step, pondérée par la charge entrante en DBO5 (moyenne annuelle) établie par les 
services de l’état.

Conformité de la performance des ouvrages (P 205.3) : 100 %

Conformité de la performance de chaque step pondérée par la charge moyenne entrante en DBO5 en écartant les bilans non 
conformes, établie par les services de l’état.

Conformité du taux de boues issus des ouvrages (P 206.3) : 100 %

Proportion des boues évacuées par chaque step conformément à la réglementation. Les filières de traitement et/ou de 
valorisation de ces boues peuvent être la valorisation agricole, le compostage, l’incinération, la gazéification et la décharge 
agrée. 

Conformité des équipements (P254.3) : 100 %

Indicateur permettant de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes aux objectifs spécifiés par l’arrêté préfectoral de 
chaque step supérieure à 2000 EH par rapport au nombre de bilans total réalisés.



38

Synoptique réseaux



39

G) Step d’Ecques

La station d’Ecques (4 000 EH) reçoit les effluents des communes d’Ecques et de Quiestède. La particularité de cette unité est 
qu’elle dispose d’un réseau de collecte équipé de pompe » sous-pression ». 17 postes de ce type sont disposés sur l’ensemble 
des 2 communes. Les effluents arrivent à la step par refoulement. Afin de fiabiliser ce réseau, des postes de relèvement 
« classiques » vont progressivement remplacer le système actuel. 

Récemment, une unité de déphosphatation a été mise en place dans le but d’augmenter le rendement épuratoire du paramètre 
phosphore. L’injection de chlorure ferrique dans le bassin biologique est asservie au débit d’entrée et permet d’atteindre 
désormais des rendements épuratoires supérieurs à 80% ainsi qu’une concentration inférieure à 2 mg/l. Le non-respect de ces 
objectifs entrainait une non-conformité du système.

La station dispose d’une :

Filière eau :

- Arrivée des eaux usées par les postes de refoulement : Rons 5, Rons 7 et aéroéjecteur 8
- 1 poste de relèvement (4 pompes) + 1 trop plein
- Dessableur – Dégraisseur
- 1 bassin biologique avec aération par pont brosse (362 m3)
- Injection de chlorure ferrique (traitement du phosphore)
- 1 clarificateur (surface : 136 m2 m2)
- Rejet des eaux épurées dans Lauborne 

Filière boue :

- Epaississement des boues par table d’égouttage
- Stockage des boues dans 2 silos 300 m3 et 150 m3)
- Valorisation agricole

Bassin biologique

Arrivée des effluents bruts (3 refoulements)



40

Ce tableau reprend les objectifs et les rendements imposés par l’arrêté de rejet pour les différents paramètres de l’année 2021 :

Ecques
Volume de référence 2021 : 391 m3/j

Prescriptions relatives à la qualité du rejet : Concentration ou rendement

Objectif du rejet par 
temps sec * (limite en 

24h)

Valeurs 
rédhibitoires 

en sortie
Rejet 2021

Paramètres

kg/j mg/l mg/l Kg/j mg/l

Rendement 
2021

Rendement 
de 

référence

Nbre 
de 

bilans 
réalisés

DBO5 10 25 50 1.26 4,9 97% 80% 12

DCO 35 90 250 9.3 36,2 93% 75% 12

MES 12 30 85 1.91 7,4 96% 90% 12

NNH4        
NGL** 6 15  2.89 10,8 86% 70% 4

NTK**        
PT** 1 2  1.2 4,5 40% 80% 4

* : moyenne journalière

** : moyenne annuelle

Conformité réglementaires des rejets : oui

Pour l’année 2021, on constate que les rejets et les rendements pour la station d’épuration d’Ecques respectent les objectifs 
fixés par l’arrêté de rejet. Les rejets sont donc conformes pour 2021.

L’objectif des charges en sortie par temps sec correspond à une journée dont la pluviométrie ne représente pas plus de 0.2 
mm/jour.

Conformité des équipements (P 204.3) : 100 %

Conformité des équipements de chaque step, pondérée par la charge entrante en DBO5 (moyenne annuelle) établie par les 
services de l’état.

Conformité de la performance des ouvrages (P 205.3) : 100 %

Conformité de la performance de chaque step pondérée par la charge moyenne entrante en DBO5 en écartant les bilans non 
conformes, établie par les services de l’état.

Conformité du taux de boues issus des ouvrages (P 206.3) : 100 %

Proportion des boues évacuées par chaque step conformément à la réglementation. Les filières de traitement et/ou de 
valorisation de ces boues peuvent être la valorisation agricole, le compostage, l’incinération, la gazéification et la décharge 
agrée. 

Conformité des équipements (P254.3) : 100 %

Indicateur permettant de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes aux objectifs spécifiés par l’arrêté préfectoral de 
chaque step supérieure à 2000 EH par rapport au nombre de bilans total réalisés.



41

Synoptique réseaux



42

H) Step d’Eperlecques

D’une capacité de 4 400 EH, cette station est la plus récente (mise en service en 2010). Les eaux usées de Bayenghem les 